UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 60/2025

09 de julho de 2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU Nº. 166, de
07/01/2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em
08/01/2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº
52/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 48/2025, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e
do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo simplificado, realizado
pelo(a) FACULDADE DE MEDICINA, da seguinte forma:

Área: Medicina

Subárea: Clínica Médica (Dermatologia)

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) Horas Semanais

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final Resultado Final
1º Lugar 2503900003 Geise Cristine Espíndola AC 207,26 Aprovado(a)

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 52/2025

Nº
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA DIDÁTICA ANÁLISE DE
TÍTULOS NOTA

FINALNota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Peso Nota

2503900003 Geise Cristine Espíndola AC 96,00 91,00 96,00 94,33 2,00 188,66 1,00 18,60 207,26
Legenda:
AC – Ampla Concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas negras ou pardas
PCD - Reservada de vaga para pessoas com deficiência

Sebastião Elias da Silveira

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 10/07/2025, às
07:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6497465 e o código
CRC 78E14B83.

Referência: Processo nº 23117.006712/2025-97 SEI nº 6497465

10/07/2025, 15:08 SEI/UFU - 6497465 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071100104

104

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Prorrogar Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e OLIVIA MARIA COSTA SILVEIRA .
Objetivo: executar serviços de docência universitária junto ao Departamento de
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências Humanas e Sociais, em regime de 40
horas semanais. Vigência: de 8 de julho de 2025 a 31 de janeiro de 2026. Valor Mensal:
vencimento correspondente à remuneração dos ocupantes da Classe A e denominação
Assistente nível 1 e doutorado, conforme disposto na Lei 15.141, de 2 de junho de 2025.

Espécie: Prorrogar Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e EDHELMIRA LIMA MEDINA. Objetivo:
executar serviços de docência universitária junto ao Departamento de Informática
Aplicada, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, em regime de 40 horas semanais.
Vigência: de 5 de julho de 2025 a 4 de julho de 2026. Valor Mensal: vencimento
correspondente à remuneração dos ocupantes da Classe A e denominação Assistente nível
1 e mestrado, conforme disposto na Lei 15.141, de 2 de junho de 2025.

Espécie: Prorrogar Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e MARIANA SILVA FERREIRA. Objetivo:
executar serviços de docência universitária junto ao Departamento de Ecologia e Recursos
Marinhos, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de 40 horas semanais.
Vigência: de 5 de julho de 2025 a 4 de julho de 2026. Valor Mensal: vencimento
correspondente à remuneração dos ocupantes da Classe A e denominação Assistente nível
1 e doutorado, conforme disposto na Lei 15.141, de 2 de junho de 2025.

Espécie: Prorrogação de Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e CLARISSA COELHO VIEIRA GUI M A R Ã ES .
Objetivo: executar serviços de docência universitária no Departamento de Enfermagem
Materno Infantil, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de 40 horas
semanais. Vigência: 1 de agosto de 2025 a 31 de julho de 2026. Valor Mensal: vencimento
correspondente à remuneração dos ocupantes da Classe A e denominação Assistente nível
1 e graduação, conforme disposto na Lei 15.141, de 2 de junho de 2025.

Espécie: Prorrogar Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e RAFAEL SOARES BEZERRA. Objetivo:
executar serviços de docência universitária junto ao Departamento de Composição e
Regência do Centro de Letras e Artes, em regime de 40 horas semanais. Vigência: de 5 de
julho de 2025 a 4 de julho de 2026. Valor Mensal: vencimento correspondente à
remuneração dos ocupantes da Classe A e denominação Assistente nível 1 e mestrado,
conforme disposto na Lei 15.141, de 2 de junho de 2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2025 - UASG 154034

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23102.007179/2018-11.
Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ. Contratado:
02.738.552/0001-27 - PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
apostilamento tem por ojetivo alterar o valor do contrato, conforme o documento sei
0158661. Vigência: 15/08/2019 a 15/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.018.211,77. Data de Assinatura: 09/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2025 - UASG 154034

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23102.007501/2018-10.
Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ. Contratado:
10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: O presente
instrumento tem como objetivo repactuar o valor do contrato, que passará a vigorar com
a seguinte estrutura:
a) planilha de custo e formação de preços, quadro resumo proposta 1º momento:
01º/03/2025 a 30/04/2025 - sei nº0152890 - valor mensal - r$ 577.595,61 - valor anual r$
r$ 6.931.147,32
b) planilha de custo e formação de preços, quadro resumo proposta 2º momento: a partir
de 01º/05/2025 -sei nº 0152892 - valor mensal r$ 577.662,53 - valor anual r$6.931.950,36.
Vigência: 23/07/2019 a 24/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.931.950,36.
Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90013/2025 - UASG 154043

Nº Processo: 23117013731202570. Objeto: Contratação de obras para executar
parte do remanescente do Bloco 1JCP a ser executado sem regime de dedicação exclusiva
de mão de obra, conforme projetos, fichas técnicas e planilha orçamentária anexos a este
processo, destinado a acolher salas de aula e administrativas, laboratórios de ensino,
pesquisa e extensão, anfiteatro e outros, localizado no Campus Pontal da Universidade
Federal de Uberlândia na cidade de Ituiutaba-MG, com área de 5.643,00m².. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/07/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº
2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/
edital/154043-3-90013-2025. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos encontra-se
disponíveis em www.licitacoes.ufu.br..

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 08/07/2025) 154043-15260-2025NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP Nº 60/2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 52/2025 DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria UFU Nº. 166, de 07/01/2025, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08/01/2025, seção 2, p. 34; conforme
a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 52/2025, complementar
ao EDITAL PROGEP Nº 48/2025, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do
Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo
simplificado, realizado pelo(a) FACULDADE DE MEDICINA, da seguinte forma:

Área: Medicina
Subárea: Clínica Médica (Dermatologia)
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) Horas Semanais

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado Final

. .1º Lugar .2503900003 .Geise Cristine Espíndola .AC .207,26 .Aprovado(a)

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

FACULDADE DE GESTÃO E NEGÓCIOS

EDITAL DIRFAGEN Nº 8, DE 10 DE JULHO DE 2025
ABERTURA DE INSCRIÇÕES E DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO AO CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU -ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA
DE ENSINO MÉDIO (GEPEM), NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EAD) DA

FACULDADE DE GESTÃO E NEGÓCIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (UFU) - FAGEN/UFU

Processo SEI 23117.0389772025-54
A DIRETORA DA FACULDADE DE GESTÃO E NEGÓCIOS da Universidade Federal

de Uberlândia (UFU), no uso de suas atribuições legais e regulamentares, faz saber a todos
quanto virem o presente Edital, ou dele terem conhecimento, que serão abertas as
inscrições de vagas e o processo de seleção para o Curso de PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO (GEPEM), modalidade
educação a distância (EaD), com duração de 12 (doze) meses e carga horária de 360h. Do
Público-Alvo: Diretores(as) e coordenadores(as) pedagógicos(as) (coordenação ou gestão da
unidade de ensino ou articulador de ensino) com curso de graduação concluído e que
atuem prioritariamente em escolas públicas estaduais de Ensino Médio de Minas Gerais.
Havendo vagas, poderão ser admitidos diretores e coordenadores pedagógicos de escolas
públicas municipais que ofertam ensino médio e outros segmentos. Das Vagas e Polos:
Total de 415 (quatrocentas e quinze) vagas, distribuídas entre os polos de apoio presencial,
conforme Quadro 1 do edital. Do total de vagas, 25% (vinte e cinco por cento) são
reservadas para candidatos(as) que se autodeclarem negros(as) (pretos e pardos),
indígenas, pessoas com deficiência (PcD) e pessoas trans (travestis e transexuais).Das
Inscrições: As inscrições e o envio de documentos devem ser realizados exclusivamente
pelo portal de seleção no período de 11/07/2025 a 31/07/2025.Dos Requisitos para
Inscrição: Portadores de diploma de qualquer curso de graduação em nível superior,
emitido por instituições oficiais de ensino reconhecidas pelo MEC. Candidatos(as) cursando
o último período de graduação também podem se inscrever, condicionado à apresentação
do Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso para efetivação da matrícula na data da
matrícula. Do Processo Seletivo: Consistirá em uma única etapa de Análise Curricular, de
caráter classificatório e eliminatório.

Edital completo e demais informações podem ser obtidas no site da FAGEN
www.fagen.ufu.br e do CEaD www.cead.ufu.br,

Site: www.fagen.ufu.br/gepem E-mail: gepem@fagen.ufu.br

CÍNTIA RODRIGUES DE OLIVEIRA